Agnès, comtesse de Poitou, donne à Saint-
Florent l'église de Villeuneuve, construite en 
l'honneur de sainte Radegonde et 
appartenant à l'abbaye de ce nom, sise en 
la viguerie de Melle, au pagus de Poitiers. 
[1040-1043] 
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Livre noir, 
fol. 43v°-

44v° 

In multa rerum opulentia 
curarum multiplicitas regnat in 
multis vero curis de 
administratione temporalium 
oblivio frequens surrepit 
aeternorum. Porro de 
aeternitatis oblivione nascitur 
erga Dei cultum devotis minor 
peccatorum pullulat frutex 
densior. Eapropter quisquis 
terrenis occupatur vel divitiis 
vel honoribus, medelam suis 
non negligat adhibere 
vulneribus quᶒ mundana 
tractanti varius frequenter 
infligit excessus audiatque 
prophetam regi babylonico 
dicentem : "Consilium meum 
placeat tibi rex et peccata tua 
elemosynis redime et inquitates 
tuas misericordis pauperum". 

Guillaume VII Aigret, duc d'Aquitaine, 
donne aux moines de Saint-Florent de 
Saumur, avec l'assentiment de Pétronille, 
abbesse de Sainte-Croix, la terre des 
Fosses, en l'exemptant des droits de 
viguerie exercées par Constantin, viguier de 
Melle, et en abandonnant aux religieux tous 
les droits, coutumes et redevances qui 
étaient perçus sur le domaine et sur les 
habitants. [1047-1058] 

Livre noir, 
fol. 46v°-

47v° 

Contritione genus omne 
hominum conquassatum prᶒ 
maxima huius cᶒno sᶒculi 
religatum exilio, tumultuosis et 
conquestuosis conteritur 
adversitatibus iustissime 
omnino. Nam a bono bonum 
factum Deo creatum ut creator 
esse desiderans per se 
metipsum erigi sperans, de 
beatissima luce iustitiae in 
mortem expulsum est et adhuc 
expellitur. Non enim cogitur 
tunc quando suadetur, et omnis 
eius natura in suo ordine suis 
gradibus pulchra fuit et est sed 
de superioribus, in quibus 
animus rationalis ordinatus est 
et ordinatur ad inferiora 
declinandum non est nec fuerat 
neque quisquam facere cogitur 
vel coactus est. Et ideo si 
fecerit absque iusta punitur 
defensione. Non enim invitur 
committit. In humano quod vivit 
genere degens adversis plena 
ego maris fluctibus attrita 
deficio. Auris commotis navi, 
conscissa rebus amissis, spe 
fugata prorsus humana, 
depravata consilio, humana 
privata auxilio, collidor undique. 

Dame Alaodis donne à Saint-Florent, à la 
réserve de l'usufruit pour elle et ses fils 
Hugue et Foucaud, la moitié de l'église 
Saint-Georges de Coutures. (1059) 
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Quod faciam nescia malis 
perturbor. Quod si perturbata 
tamen spe recuperata ad ipsius 
divinum, cui proprium parcere 
et misereri est, facere 
pauperem et ditare, humiliare 
et sublevare, auxilium 
confugiam. Dominus Deus ipse 
dedit, ipse abstulit. Sicut sibi 
Domino placuit ita factum est, 
sit nomen eius in saecula 
benedictum. Vi verbi sic 
fulgorante, si honor terrenus 
sublatus est ad quid verecundia 
regnat humana. Si Deus quos 
diligit corripit. Flagellat autem 
omnem filium quem recipit 
quae ratio verecundari. Nonne 
gaudere oportet et congratulari. 
Gratias titi Christe, per quem 
corripiendo diligimur, diligendo 
corripimur, recipiendo 
flagellamur, flagellando 
recipimur.  

Livre noir, 
fol. 48r°-

49v° 

Christus Iesus, rex et salvator, 
neminem suorum inimicalibus 
iaculis vitiorum etiam ad 
mortem perfossum si tandem 
plangens consilium eius non 
sperint perire patiens 
subscripta nos docuit 
medicamina inventu facilia ac 
nunquam fallentia : "Elemosyna 
mundat a peccatis et auctorem 
suum non permittit ire in 
tenebras". "Qui recipit 
prophetam in nomine 
prophetae mercedem 
prophetae accipiet". Quod est : 
qui spiritualia dona habentibus 
temporalia subsidia tribuit in 
ipsis donis spiritualibus 
cooperator existit. Talis, in 
dominica vinea sustentans 
palmites ulmus non infertilis 
indicatur atque maledictionem 
sic evadit quae taliter 
infructuosis intorquetur 
arboribus : "Omnis arbor quae 
non facit fructum bonum 
excidetur et in ignem mittetur". 

Adhémar de La Rochefoucauld, de concert 
avec son frère Gui, les fils de ce dernier, 
Gui et Arnaud, et quelques uns de ses 
fidèles, fonde en faveur des moines de 
Saint-Florent une celle, près du château de 
La Rochefoucauld, et autorise les religieux 
à construire un bourg à proximité. (1060) 

Livre noir, 
fol. 49v°-

50r° 

Beneficia Dei, quanto pluribus 
in caritate communicantur tanto 
habundantiora sunt : caritas 

Guillaume, évêque d'Angoulême, donne 
autorisation à l'abbé Sigon d'élever un 
monastère dans son diocèse à La 
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enim, teste Apostolo, 
transeuntibus aliis, nunque 
excidit ipsam que plura in unum 
colligit. Vera enim karitas patris 
nos per adoptionem in corpus 
filii dirigit. Quoniam igitur 
menbra sumus Christi adversus 
eum pugnare nos oportet quem 
ipse expugnavit. Quod ut 
valeamus efficere competens 
auxilium debemus appetere : 
sapiens namque rex, fretus 
etiam sui exercitus viribus, 
socios rogat et amicos ; et quos 
non habet alligat praecibus et 
beneficio, ut de palma cogitet 
securior. Hᶒc ergo cogitantes, 
et illud Salomonis memorantes 
frater fratrem adiuvans civitas 
munita 

Rochefoucauld, et notifie la consécration 
des autels de cet établissement et du 
cimetière faite avec Guillaume, évêque de 
Périgueux. [1060-1070] 

Livre noir, 
fol. 53v°-

54v° 

Omnium legalium 
conventionem rationes 
postquam adpurum quadam 
disceptatione examinatae 
fuerint, valde rationabile et per 
utile videtur litterarum scripto 
memoriae commendare, ne 
damnosa oblivione succedente 
annulari valeant, sed firmissime 
omni tempore perdurare. 

Gui de Vaucouleurs promet aux religieux de 
Saint-Florent de reconnaître les biens 
acquis par eux avec son agrément, à savoir 
l'église de Saint-Clémentin et les coutumes 
levées sur les habitants de son bourg. 
[1055-1070]